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2 Sammandrag 

2.1 Planområdet 

Planändringsområdet är beläget i Ingå vid havskusten ca fem kilometer ös-
terut från Ingå centrum. Området omfattar fastigheterna tiloja RN:o 1:92, RN:o 
1:91, RN:o 1:88, RN:o 1:85, RN:o 1:84, RN:o 1:82, RN:o 1:81, RN:o 1:79i 
Ström by samt RN:o 1:48 i Mossaböle by. 
 
Utöver Kuruudden hör till området norra spetsen av Norra Risholmen och tre 
mindre holmar, Kumlet, Algrundet samt Stor- och Lillpatten, som tillsammans 
bildar en holme. På området har uppgjorts en stranddetaljplan 1998 som där-
efter har uppdaterats 2003.  
 
Inom planområdet finns markomroden totalt 20ha och vattenområden 47ha. 
Planeområdet är i sin helhet i privat ägo. Markägarna är flera. Ändringen av 
områdets stranddetaljplan har ansökts av områdets markägare. 
 

 
Planeringsområdet visat med röd linje. 

 

2.2 Planens innehåll och syfte 

På Kuruuddens område gäller en stranddetaljplan från år 2003. Med tiden har 
det uppstått en del mindre ändrings- och korrigeringsbehov och syftet med 
planeringsarbetet är att granska den nuvarande planen och behandla änd-
ringsbehoven i samband med detta. Planändringens planeringsområde är 
samma som i den ursprungliga planen och planändringen från år 2003. 
 
Målsättningen med ändringen är att inledningsvis uppdatera planen enligt rå-
dande byggandsbestånd, som till vissa delar har förverkligats på ett annat sätt 
än vad som i planen från år 2003 är definierat. Samtidigt har det blivit aktuellt 
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att utöka några av planens nuvarande byggnadsplatser för sommarbostäder 
med gäststugor och ekonomibyggander i enlighet vad kommunens byg-
gandsordning tillåter. I samband med detta granskas och uppdateras i planen 
även utformningen av de nuvarande byggnadsplatsernas byggnadsytor. På 
grund av förhållandena och behovet av jämlik behandling inom en familjs 
markägo är målsättningen även att bilda en ny byggandsplats för fritidsbo-
ende (RA) på området. Denna placeras så naturligt som möjligt i anknytning 
till de nuvarande byggandsplatsrena och dess inverkan på landskapet beak-
tas.  
 
På grund av ovan nämnda åtgärder stiger planens totala dimensionering nå-
got. Områdets tillåtna dimensionering i generalplanen överskrids dock inte. 
Därtill har i de tidigare planerna inte beaktats byggnadsordningens tillåtna 
byggnadsrätt för ekonomibyggnader på fritidsbostadsplaster med vägförbin-
delse på inre skärgårdens och fastlandets stränder. I samband med planänd-
ringen hålls totaldimensioneringen dock fortfarande betydligt under general-
planens och byggnadsordningens gemensamt tillåtna dimensioneringsnivå. 
När man beaktar den nuvarande totala byggrätten i planen och omkringlig-
gande liknande förhållanden inom generalplaneområdet, kan ett behärskat 
höjande av byggrätten ses som en åtgärd som främjar jämbördig behandling 
av markägare.  
 
Vad gäller landskapet och områdets naturförhållanden är planeringens mål-
sättning att bevara den nuvarande landskapsstrukturen och på detta sätt be-
tona områdets nuvarande landskapsmässiga egenskaper. I samband med 
planändringen har en naturutredning gjorts på området. Målsättningen är att 
följa utredningens resultat och direktiv. Planområdet innehåller kvartersområ-
den för fritidsboende (RA), ett kvartersområde för småhus (AP) samt kvar-
tersområden för jord- och skogsbruk (M och MY), en båthamn (LV-1), ett na-
turskyddsområde (SL) och vattenområden (W). 
 

2.3 Planeringens faser 
 

 Markägarnas planläggningsansökan har getts till kommunen 2012.  

 5.11.2013 har myndighetssamråd hållits, där myndigheterna gav sina 
anvisningar inför planeringsarbetet. 

 11.12.2013 beslöt samhällstekniska nämnden att sätta PDB:n och 
planutkastet offentligt till påseende.  

 PDB:n  och planutkastet har varit offentligt till påseende 20.1. – 
28.2.2014. 

 27.5.2014 beslöt samhällstekniska nämnden om planförslaget.  

 Planförslaget offentligt till påseende 16.6. – 17.7.2014. 

 Samhällstekniska nämnden 20.1.2015. 

 Kommunstyrelsen 2.2.2015. 

 Kommunfullmäktige godkände planförslaget 2.3.2015. 
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3 Utgångspunkter 

3.1 Allmän beskrivning av området 

Kuruuddens stranddetaljplaneområde är beläget öster om Ingå kyrkby söder 
om Ström by. Till planeringsområdet hör utöver markomorådet på fastlandssi-
dan, Kuruuddens udde, även fyra små öar samt norra delen av den större 
Norra Risholmen med mellanliggande vattenområden.  
 
På Kuruuddens udde finns för tillfället fem sommarvillor eller stugor, av vilka 
en fungerar som gäststuga, och ett litet egnahemshus. Därtill finns en som-
marstuga på Norra Risholmen. Av öarna är fyra obebodda om dock en av 
dem är belägen i närheten av villan längst ute på udden och är kopplad till 
gårdsområdet via en bro. Utöver sommarboendet finns på planområdet även 
båthamn med tillhörande bryggor och parkeringsområde.   
 

3.2 Natur och landskap  

Planändringsområdet hör till sydkustens karga landskapstyp, för vilken en va-
rierande och småskalig ytstruktur är betecknande. På området har år 1998 i 
samband med planläggning gjorts en naturutredning. I och med den nu på-
började planeringsprocessen har en ny skild utredning gjorts över områdets 
levandsmiljö och planens konsekvenser för områdets naturförhållanden be-
döms utgående från denna. I naturutredningen beskrivs områdets naturförhål-
landen närmare. 
 
På planområdet finns totalt fem holmar av vilka fyra är obebodda. Dessa är 
Kumlet, Algrundet, Norra Risholmen, Stor- och Lillpatten samt en liten holme 
utan namn sydost om Kuruuddens spets. På de obebodda småholmarna finns 
öppna bergspartier och på deras flacka och öppna strandklackar har det ut-
vecklats ängsvegetation, som också förekommer i smala remsor mellan sko-
gen och strandlinjen. Holmarnas mittpartier är typiskt skogsbevuxna och re-
presenterar till sin artförekomst främst ung moskog. Den mest artrika ängsve-
getationen återfinns på Kumlet samt Stor- och Lillpatten. På Norra 
Risholmens spets finns en sommarvilla som smälter in i den omkringliggande 
bergsskogen. På öns västra strand finns ett mäktigt öppet strandbergsparti 
som stupar rakt ned i havet. (Keiron Ab).  
 

 
Bild från strand på Storpatten (Keiron, Pimenoff) 
 
Vegetationen på själva Kuruuddens udde består av en för Ingå kustområde 
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rätt typisk mo- och bergsskog. Udden är skogsbevuxen och stränderna tidvis 
bergiga. Skogen består till största del av tall och gran. Mellan barrträden 
växer björk och fram för allt mellan skogen och stranden klibbal. Utrednings-
området är som helhet bergigt och grundberget är så nära markytan att också 
jordmånen klassificeras som berg (Keiron Ab). 
 

 
Bild längs med Kuruuddens östra strand 
 

 
Bild av skogen inne på udden 
 
Hotade naturtyper och arter samt naturtyper enligt naturskyddslagen eller vat-
tenlagen finns enligt naturutredningen inte på området. Kumlet har i naturut-
redningen för Ingå inre skärgårds generalplan (Keiron Oy 2013) bedömts som 
värdefult område utgående från fågellivet. På utredningsområdets finns ett 
lundområdesobjekt mellan två skötta gårdsområden. Lundens trädbestånd 
består främst av klibbal och har till sitt naturvärde bedömts som lokalt särskilt 
värdefull. (Keiron Ab). 
 
De obebyggda öarna Kumlet, Algrundet, Norra Risholmen och Stor- och Lill-
patten har till sina naturvärden bedömts vara lokalt mycket värdefulla. Kumlet 
och Algrundet verkar vara i naturligt tillstånd. Planområdet har tidigare verkat 
som Oy Lohja Ab:s anställdas rekreationsområde. Tecken på rekreationsan-
vändningen syns fortfarande på Storpatten. Området har sedermera övergått i 
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privat ägo på 1990-talet. 
 
De närmaste skyddsområdena utanför planområdet är Rolling Stone natur-
skyddsområde (YSA203373) på dess västra sida, till vilket minsta avståndet 
från Kuruuddens västra strand är ca 600 meter, och Krokfladans fågel-
skyddsområde (YSA010062) på dess östra sida, till vilket avståndet från 
Kuruuddens östra strand är som minst ca 800m.   
 
I den gamla stranddetaljplanen har det på Kuruuddens västra sida funnits en 
skyddsbeteckning (s) som har berört ett litet bestånd av tallar. Dessa tallar 
har i naturutredningen 2012 värderats som lokalt värdefulla. I samband med 
planändringen borttas den gamla skyddsbeteckningen och området anges 
med en ny planbeteckning inom vilket det möjligt att ta hänsyn till bevarandet 
av tallarna.  
 

3.3 Fornminneslämningar 

Planeringsområdet innehar inte objekt som finns medtagna i fornminnesläm-
ningsregistret.  

3.4 Samhällsstruktur och den byggda miljön 

I den för granskningen av inre skärgårdens och fastlandets generalplaner 
gjorda utredningen av kulturmiljörena ”Ingå, utredning om den byggda kultur-
miljön” (StadionARK, 2012) är Kuruuddens område betecknat som ett kultur-
landskapsområde (ma-13), som innehåller Kuruuddens villa (sr/479). 

 
Största delen av planändringsområdet består av jord- och skogbruksområden 
(M). Längs Kuruddens stränder och ute på Norra Risholmen norra spets finns 
sommarstugor med gårdsområden och ekonomibyggander. På området finns 
även en bostadsbyggnad (AP) som är i bruk året om och representerar bygg-
nationen som härstammar från den tid som området var i Lohja Ab:s använd-
ning och ägo. Belägen på uddens sydspets är den s.k. Kalk-Petters villan, 
som byggdes av Petter Forsstöm i början av 1900-talet. Områdets mindre öar 
är obebyggda och har tidigare använts som rekreationsområden. I dag är hela 
området i privat ägo.  
 

 
Kuruuddens gamla villa (Keiron Oy) 
 
På Kuruuddens östra sida finns en mindre båthamn (LV), som betjänar skär-
gårdens sommarinvånare. Detta område omfattar mark- och vattenområden 
som av Lojo kalkfabrik avgränsades 12.3.1971 som en del av Solhälla 1:22. 
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Båthamnen är privat. Båthamnens avfallshantering arrangeras enligt kommu-
nens direktiv.  
 

 
Villans gäststuga  
 

 
Bild av egnahemshuset på AP-området 
 

 
Bild av sommarstuga på uddens västra strand 
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3.5 Samhällsteknisk service 

Områdets bruksvatten fås från fastighetsvisa borrbrunnar. Avloppsvattnet re-
nas i lokala minireningsverk och sedimenteras ut i terrängen. Planområdet är 
inte beläget på grundvattenområde.  
 
På planeområdet har år 2000 byggts ett litet avfallsvattensreningsverk, belä-
get på fastigheten 1:88. Ingås miljönämnd har beviljat miljölovet för renings-
verket 27.9.2000. Reningen av avfallsvattnet sker genom ett reningssystem 
till vilken hör en tredelad sedimenteringsbrunn 10m3 samt ett Biostone 50 
småreningsverk. Reningsverkets kapacitet är 5 m3/dygn. Det renade vattnet 
behandlas i sparat marksedimenteringsbädd innan det förs till havet via öppet 
dike.  
 
År 2012 har ett andra minireningsverk byggts (på fastighet 1:81), som är tänkt 
att betjäna den nuvarande villan med sidobyggander ute uddens spets samt 
den nya byggandsplatsen för fritidsboende som är utmarkerad i planen i kvar-
ter RA 2. Fastighetens gamla slutna tanksystem har nedmonterats och bort-
tagits i samband med detta. Det nya reningsverket är av modellen Clewer 
800S vars kapacitet är 1200l/dygn. Därmed räcker det för ca 10 personer eller 
två byggandsplatser. Reningsverkets plan för förverkligandet har godkänts av 
kommunen 29.08.2012. 
 
Det fasta avfallet sorteras i mån av möjlighet enligt kommunens anvisningar. 
Invånarna komposterar det biologiska avfallet och det övriga återanvändbara 
avfallet förs till närmaste sorteringspunkter. Blandavfallet förs till områdets av-
fallshaneringsbolags insamlingspunkter.  
 

3.6 Planeringssituation 

Landskapsplan 

På Kuruuddens stranddetaljplaneområde är i kraft Nylands landskapsplan 
(8.11.2006), Nylands 1:a etapplandskapsplan (22.6.2010) samt Nylands 2:a 
etapplandskapsplan som är fastställd av miljöministeriet 20.10.2014.  

 
I landskapsplanen är området beläget inom zonen för fastlandets strandzon 
och inre skärgården (vz1). I den mera detaljerade planeringen av området 
skall man beakta kultur- och naturlandskapets värden samt bevarandet av 
värdefulla naturförhållanden, förbättrandet av miljöns tillstånd och främjandet 
av vattenvården samt rekreationsbehoven. I samband med den mera detalje-
rade planeringen skall man utreda och beakta viktiga fågelområden. I etapp-
landskapsplan 2 går försvarmaktens bullerområdets gräns genom Kuruud-
dens planområde. 
 
Nylands fjärde etapplandskapsplan är under beredning. Planens syfte är att 
stöda hållbar konkurrenskraft och välmående inom Nyland. Sen fjärde fas-
landskapsplanen kommer att vara mer strategisk än de tidigare landskaps-
planerna. Sakområden som kommer att beröras är näringsformerna och inno-
vationsverksamhet, logistik, vindkraft, grönstrukturer och kulturmiljöer. Me-
ningen är att sätta ett utkast av landskapsplanen till påseende under år 2015.   
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Utdrag ur etapplandskapsplan 2. Planeringsområdet markerat med röd linje 

Generalplan 

I den 22.6.1992 fastställda generalplanen för Ingå inre skärgård är Kuruudden 
och norra spetsen av Norra Risholmen betecknade med planbeteckningen R, 
område för fritid och turism. Den mindre holmarna är betecknade som rekre-
ationsområden (V). När generalplanen uppgjordes var Kuruuddens område i 
Lohja Ab:s ägo och fungerade som personalens rekreationsområde.  
 
År 2010 har uppdateringsarbetet av Ingå inre skärgårds generalplan påbörjats 
och målsättningen är att få den godkänd under 2015. I den är Kuruuddens 
område betecknat som ett område som är försett med stranddetaljplan och 
markanvändningen visas i enlighet med denna.  
 

 
 

Utdrag ur inre skärgårdens generalplan 
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Detaljplan 

Den nuvarande stranddetaljplanen på området har fastställt s år 2003. Planen 
omfattar i Ström by kvarteren AP, RA 1, RA 2, RA 4, jord- och skogsbruksom-
råden M, rekreationsområden V samt båthamnsområde LV1. I Mossaböle by 
omfattar planområdet kvarteret RA3.  
 

 
Detaljplan år .2003 

 
Byggnadsordning 

Kommunens byggnadsordning är godkänd i kommunen 12.12.2001. Utanför 
detaljplanerade områden följs generalplanens planbestämmelser och kom-
munens byggnadsordning (byggplatsernas storlek och dimensionering m.m.). 

Baskarta 

Som baskarta används Lantmätericentralens terrängdatabas. Kommunen har 
godkänt baskartan.  

 

4 Planeringens faser 

4.1 Stranddetaljplanens bakgrund och planeringens målsättningar 
 

Ändringen av Kuruuddens stranddetaljplan har sökts av områdets markägare 
vars planläggningsansökan har inlämnats till kommunen 2012.  
 
Som planändringens bakgrund har funnits ett behov att uppdatera plan-
materialet enligt det rådande byggandsbeståndet på området och som till 
vissa delar har förverkligats på ett annat sätt än vad som i planen från år 2003 
är definierat. Samtidigt har ett behov av att utöka några av planens nuvarande 
byggnadsplatser för sommarbostäder med gäststugor och ekonomibyggander 
uppstått. På grund av detta finns det ett behov att granska byggnadsplatser-
nas nuvarande byggnadsytors placering, omfattning och storlek.  
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I samband med ändringen av planen är det meningen att bilda en ny byg-
gandsplats för fritidsboende (RA). Detta beror på rådande förhållanden och 
behovet av jämlik behandling inom en familjs markägo. Den nya byggnads-
platsen med byggandsytor placeras så naturligt som möjligt i anknytning till de 
nuvarande byggandsplatsrena och dess inverkan på landskapet beaktas.  
 
Planområdet totala byggnadsrätt och dimensionering ökar därmed till en del, 
men dock så att man klart blir under generalplanens och byggnadsordningens 
gemensamt tillåtna dimensioneringsnivå.  
 
Strandplanens syfte att bevara den nuvarande landskapsstrukturen och på 
detta sätt betona områdets nuvarande landskapsmässiga egenskaper och ut-
veckla det på området tillåtna byggandet på ett behärskat sätt och genom att 
beakta naturförhållandena. Den nuvarande stranddetaljplanen är uppdelad i 
rymliga tomter varigenom slitaget kan styras till de tåligare delarna av områ-
det. Byggnadernas placering och vägarnas utsträckning har i samband med 
den tidigare planläggningen granskats omsorgsfullt i terrängen.  
 
I samband med planändringen har en naturutredning gjorts på området och 
målsättningen är att följa utredningens resultat och direktiv. Speciell vikt bör 
fästas vid bevarandet av strändernas växlighet och att de öppna bergsklack-
rana hålls som sådana. På så sätt kan tryggas bevarandet av landskapets 
grundelement även sett från havet.  

 
 

4.2 Deltagande och samarbete  

Intressenter 

Intressenter är områdets markägare och alla de vars boende, arbete eller öv-
riga förhållanden kan påverkas avsevärt av planeringen samt de myndigheter 
och sammanslutningar vilkas verksamhet berörs av planeringen. 
 
De vars boende, arbete eller övriga förhållanden påverkas av planen är: 
 

 Planeringsområdets närbelägna invånare.  
 Planeringsområdets markägare. 
 Markägoförhållanden som angränsar till området och nära grannar. 
 Sammanslutningar och föreningar vars verksamhet berörs av plane-

ringen.  
 
Myndigheter o. dyl. som hörs under planläggningen:  
 

 NTM-centralen 
 Nylands förbund 
 Museiverket 
 Landskapsmuseet  
 Byggnads- och miljönämnden 

 
Delaktiga får bedöma planutkastens verkningar och framföra sin åsikt om pla-
nen. 
. 
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Deltagande och växelverkan 

Programmet för deltagande och bedömning tillkännages enligt följande (MBL 
63§): 
 

 Kommunens anslagstavlor 
 Kommunens annonseringstidningar 
 Kommunens internetsidor (www.inga.fi) 

 
Programmet för deltagande och bedömning kan utökas och uppdateras vid 
behov under planläggningsprocessens gång och den sätts till de delaktiga 
myndigheternas kännedom.  
 
Av de delaktiga myndigheterna begärs utlåtanden under planförslagsfasen.  
 

Myndighetssamarbete 

5.11.2013 har hållits inledningsfasens myndighetssamråd, där myndigheterna 
framförde sina anvisningar inför planeringsarbetet.  

Under myndighetssamrådet har konstaterats att planeringsbestämmelsen för 
landskapsplanens zon för inre skärgården (vz1) bör beaktas. Därtill har kon-
staterats att inventeringen av naturvärdena bör uppdateras och byggnadsrät-
terna undersöka och göras en generalplanemässig granskning samt en till 
MBL 73 §:n hörande motivering.   

 

4.3 Planeringens gång och arbetsprogram 

Program för deltagande och bedömning samt planutkast 

Programmet för deltagande och bedömning samt planutkastet har varit offent-
ligt till påseende 20.1. – 28.02.2014. (MBL 30 §). 
 
Om PDB:n och utkastet har informerats på följande sätt:: 
 

 Genom brev (planutkast och programmet för deltagande och bedöm-
ning) till områdets markägare, näringsidkare och grannlägenheternas 
markägare.  

 Kommunens anslagstavlor. 
 Kommunens annonseringstidningar. 
 Kommunens internetsidor (www.inga.fi) 

 
Under påseende inkom utlåtande av Ingå-Sjundeå miljöförening. Andra utlå-
tanden eller kommentarer inkom inte. 

Planförslag 

Utgående från de kommentarer som getts angående planutkastets har utar-
betats ett planförslag.  
 
Planförslaget har varit offentligt till påseende 16.6 – 17.7.2014 (MBL 65 §, 
MBF 27 §). 
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Om planförslaget har informerats på följande sätt: 
 

 Kommunens anslagstavlor. 
 Kommunens annonseringstidningar. 
 Kommunens internetsidor (www.inga.fi) 

 
Under påseende inkom utlåtande av Nylands NTM-central, Nylands land-
skapsmuseum, Byggnads- och miljönämnden och Sydspetsens miljöhälsa. 
Ingå-Sjundeå miljöförening. Andra utlåtanden eller kommentarer inkom inte. 
 

Godkännandet av planen 

Planen godkänns av Ingå kommunfullmäktige. Beslutet om planens godkän-
nande kan överklagas vid Helsingfors förvaltningsdomstol (MRL 18 §) och vi-
dare till högsta förvaltningsdomstolen. 

 

5 Redogörelse för stranddetaljplanen 

 
5.1 Planens struktur 

Planens struktur baserar sig på områdets nuvarande markanvändning som 
förhållandevis långt har förverkligats enligt den fastställda detaljplanen från år 
2003. De tomtvisa byggrätterna bygger i huvudsak på den gamla planens 
byggrätter om utom i de fall där har justerats enligt den rådande förverkligade 
situationen, gjorts jämbördiga i förhållande till granntomterna eller komplette-
ras med nya byggnader, så som exempelvis gäststugor.  
 
På området finns fyra kvartersområden för fritidsboende (RA) och ett kvar-
tersområde för småhus (AP). Av dessa har kvarter 2 (RA) ändrats så att en ny 
byggnadsplats för fritidsboende har bildats och i kvarteren 1 (RA) och AP har 
byggnadsrätter för gäststugor tillagts. I kvarter 1 (RA) har den totala bygrätten 
på tomterna gjorts jämlika. Därtill finns på området sedan tidigare ett LV-1 
område som inte ändras i och med plangranskningen. Byggnadsplatsernas 
antal stiger med en, från sex till sju.  
 
Den resterande delen av området består av jord- och skogsbruksområde M, 
jord- och skogsbruksområde som har miljövärden MY och vattenområde W. 
Holmen Kumlet har betecknats som SL-område.  

 
Byggnader så som fritidsbostadshusen och gäststugorna bör placeras minst 
40 meter från strandlinjen och bastubyggander minst 15 meter från strandlin-
jen. Byggnadernas noggranna placering granskas i samband med byg-
gandslovsförfarandet.  
 

5.2 Dimensionering 

I Kuruuddens plan baserar sig byggnadsplatsernas antal på den nuvarande 
generalplanens dimensioneringsgrunder. I generalplanen 1989 har området 
från början betecknats som R-område med en byggrätt på 1980 k-m². R-
områdenas användningsändamål har förutsatt att byggrätten mätt i antalet 
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byggnader har kunnat vara större än på områden reserverade för byggande 
av vanligt fritidsboende. Byggrätten i våningskvadratmetrar har däremot varit 
densamma, 180 k-m² per fritidsbostadsenhet. Därmed har Kuruuddens R-
område från början räknats enligt 11 fritidsbostadsenheter.  
 
I granskningsarbetet av inre skärgårdens generalplan är strandzonens di-
mensioneringsgrunder fortfarande bundna till planen 1989 och de principer 
som länge har gällt på området. I generalplanen 1989 har byggrätten uträk-
nats och tolkats så att grannfastighetens byggrätt inte har påverkat mins-
kande på ifrågavarande fastighets byggrätt. I planen 1989:s dimensionerings-
granskning har ändrad strandlinje inte gjorts, utan strandlinjen har räknats 
som sk kartstrandlinje. I dimensioneringsgranskningen har byggrätten för öar 
1-3ha beräknats enligt arealprincip, för öar 3-100ha enligt strandlinje och are-
alprincip samt för öar över 100ha enligt arealprincip eller strandlinje beroende 
på vilket sätt som ger större byggrätt.  
 
På fastlandets strandzon och öar (3,0 - 100,0 ha) har byggrätten räknats en-
ligt 4-5 fritidsbostäder/strandkilometer. I enlighet med dimensioneringsgrun-
derna har i huvudsak 50-70% av stränderna lämnats obyggda. Ifall på område 
uppgörs strandplan har man bedömningsvis kunnat höja byggrätten med 
högst det dubbla. På Kuruuddens R-område har det i generalplanen inte fun-
nits fri strandlinje alls.   

Områdets byggnadsplatsantal enligt generalplanens dimensioneringsgrunder:  

Räknat enligt generalplanens dimensioneringsgrunder (sk kartstrandlinje) är 
längden för strandlinjen på Kuruuddens stranddetaljplaneområde ca 1740m 
(de mindre öarna och skären på området är inte medräknade). Detta skulle ge 
ett totalbyggnadsplatsantal på 6-9 byggnadsplatser. Till planen är bifogad en 
beräkning på ändrad strandlinje som är ca 1440m. Detta ger ett totalbygg-
nadsplatsantal på 6-7 byggnadsplatser. I granskningen av planen är bygg-
nadsplatsernas totala antal 7. Därmed kan man konstatera att planens totala 
antal byggnadsplatser och strändernas dimensionering är förenlig med gene-
ralplanens dimensioneringsgrunder. I generalplanen har Kuruuddens område 
inte haft fri strandlinje. Genom att beakta det nuvarande byggnadsbeståndet, 
den nya byggnadsplatsens placering och de obyggda holmarna på området 
kan man konstatera att det planområdet finns tillräckligt med strand som läm-
nats obyggd.   
 
Områdets totala byggrätt: 
 
På fastlandets och stora öars strandområden har man enligt byggnadsord-
ningen kunnat bygga 100 m²vy ekonomibyggander per varje fritidsbostadsen-
het (180 m²vy) ifall platsen har vägförbindelse. Tar man detta i beaktande kan 
man teoretiskt räkna områdets totala byggrätt på generalplanenivå till 
1980+1030 m²vy, då endast en fritidsbostads byggnadsplats på planområdet 
inte har fast vägförbindelse.    
 
Tabell 1. Byggnadsordningens dimensionering för fritidsboende 
 
 Huvudb. Gästst. Bastu Ekonomib. TOT 

Med vägförbindelse  125 25 30 100 280 
På öar utan vägförbin-
delse 

125 25 30 30 210 
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I detaljplanen från år 2003 har kvarterens sammanlagda byggnadsrätt varit 
1238 m²vy. I dag är den totala mängden av förverkligat byggnadsbestånd 
ändå ca.1464 m²vy, varav 217 m²vy består av ekonomibyggander.   
 
Tabell 2. Totalbyggrätten i planen 2003. 
 
AP  RA bastu+ekonomib. TOT 
135 833 270 1238 
 
Tabell 3. Det förverkligade nuläget 
 
AP RA gästst. bastun Ekonomib.  TOT 
135 819 110 183 217 1464 
 
I samband med ändringen av planen har den nuvarande situationen och mar-
kägarnas behov beaktas. I kvarteret 2 (RA) har en ny byggnadsplats för fri-
tidsboende lagts till och i kvarteren 1 (RA) och 5 (AP) nya byggrätter för gäst-
stugor. Efter dessa tillägg är planens totala mängd byggnadsrätt 1983 m²vy, 
av vilket 380 består av ekonomibyggander. På så sätt hålls den totala di-
mensioneringen förhållandevis märkbart under generalplanens och bygg-
nadsordningens gemensamt tillåtna dimensioneringsnivå.  
 
Tabell 4. Totalbyggrätten som uppnås i och med ändringen av planen.  
 
AP RA gäststugor bastur ekonomib.  TOT 
170 961 252 220 380 1983 
 
 

5.3 Planbeteckningar och bestämmelser 
Kvartersområde för småhus - AP 
I kvarteret får uppföras en fast bostad med en våningsyta av högst 170 m²vy, 
en gäststuga med en våningsyta av högst 30 m²vy samt ekonomibyggnader 
vars sammanlagda våningsyta uppgår till högst 70 m²vy. På separat angiven 
byggnadsyta får uppföras en bastu vars våningsyta uppgår till högst 30 m²vy. 
 
Kvartersområde för fritidsbostäder - RA 
På området får uppföras byggnader som betjänar fritidsboende. I kvarter 1 på 
tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en våningsyta av högst 128 m²vy, en 
gäststuga med en våningsyta av högst 50 m²vy, ekonomibyggnader med 
sammanlagd våningsyta av högst 50 m²vy samt på separat angiven bygg-
nadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till högst 50 m²vy. 
 
I kvarter 1 på tomt 2 får uppföras en fritidsbostad med en våningsyta av högst 
152 m²vy, en gäststuga med en våningsyta av högst 30 m²vy, ekonomibygg-
nader med sammanlagd våningsyta av högst 50 m²vy samt på separat 
angiven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till högst 50 m²vy. 
 
I kvarter 2 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en våningsyta av högst 
236 m²vy, en gäststuga med en våningsyta av högst 82 m²vy och en bastu 
och ekonomibyggnader vars sammanlagda våningsyta uppgår till högst 60 
m²vy. 
 
I kvarter 2 på tomt 2 får uppföras en fritidsbostad med en våningsyta av högst 
125 m²vy, en gäststuga med en våningsyta av högst 30 m²vy, ekonomibygg-



KURUUDDEN, BESKRIVNING AV STRANDEDETALJPLAN           Arkitekturum Ab 
Ingå kommun        4.5.2015 
   

  18/23 

nader med sammanlagd våningsyta av högst 70 m²vy samt på separat angi-
ven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till högst 30 m²vy. 
 
I kvarter 3 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en våningsyta av högst 
120 m²vy, en gäststuga med en våningsyta av högst 30 m²vy, en ekonomi-
byggnad med en våningsyta av högst 30 m²vy samt på separat angiven 
byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till högst 30 m²vy. 
 
I kvarter 4 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en våningsyta av högst 
200 m²vy, ekonomibyggnader med sammanlagd våningsyta av högst 50 m²vy 
samt på separat angiven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till 
högst 30 m²vy. 
 
Båthamn - LV 
Båthamnens områdesreservering justeras något enligt fastighetsgränserna. I 
övrigt görs inga ändringar på området eller i dess planbestämmelser. På land 
inhägnas området med ett staket av trä och på området uppförs en täckt in-
hägnad av trä för avfallskärl. Konstruktioner och ytbehandling skall anpassas 
till miljön.  
 
Jord- och skogsbruksområde - M 
Området är avsett för jord- och skogsbruksanvändning. Området innehåller 
inte byggnadsrätt och sträcker sig inte till stranden.. 
 
Jord- och skogsbruksområde som har miljövärden - MY 
Området är avsett för jord- och skogsbruksanvändning. På området skall fäs-
tas speciell uppmärksamhet vid kultur- och naturlandskapsvärden samt miljö-
vård.  
 
MY-beteckningen är avsedd för de obebyggda öarna och uddens stränder 
och innehåller inte byggnadsrätt.  
 
Skyddsbeteckningar 
Villan ute på Kuruuddens udde betecknas med en sr-beteckning som lyder; 
Byggnad som skall skyddas. Historiskt och med hänsyn till landskapet värde-
full byggnad vars särdrag bör bevaras vid renoverings- och ombyggnadsar-
beten. 
 
Klibbalslunden på området betecknas med en s-beteckning som lyder; Del av 
område som skall skyddas, inom vilket det befintliga trädbeståndet skall beva-
ras. I den i samband med den pågående generalplanegranskningen av inre 
skärgården gjorda naturutredningen (Luontotieto Keiron 2013) har den i plan-
områdets västra del belägna holmen Kumlet klassificerats som ett viktigt ob-
jekt för fågellivet. I planen är Kumlet betecknat som SL-område, som basen 
av naturvårdslagen är avsett att skyddas. I samband med områdets skydds-
beslut bör behovet av landstigningsförbud kartläggas.    
 
Område för behandling av avloppsvatten 
I planen har minireningeverkens placering på området anvisats med denna 
beteckning.  
 
Allmänna bestämmelser 
På området rådande kulturlandskap och områdets landskapsmässiga värden 
får inte försvagas. Vid placering av nya byggnader bör beaktas terrängens 
höjdförhållande och landskapets särdrag. De obebyggda områdenas karaktär 
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bör bevaras enligt naturförhållandena. Skyddande trädbeståndet mellan hus 
och strand bör bevaras. 
  
Nya byggnader bör vara byggda i trä. Man bör följa ett enhetligt byggnadssätt 
områdesvis. Ändrings- och tillbyggnadsarbetena på de befintliga huvudbygg-
naderna skall utföras så att byggnadernas arkitektoniska uttryck bevaras. 
  
Hus som byggs på planområdet måste anpassas till terrängen och land-
skapsbilden. Färgsättningen av husen skall vara lämplig i naturmiljön, mörk 
eller i matta nyanser. 
  
Lägsta konstruktionsnivå vid för byggande bör vara minst +2,6m (N2000). 
Lägsta konstruktionsnivå betyder den höjdnivå under vilken konstruktioner 
som kan ta skada av fukt inte skall placeras.  
 
Avloppsvatten bör hanteras så att grundvattnets eller ytvattnets tillstånd inte 
försämras. Därtill får man på Norra Risholmen, kvarter 3, inte installera vat-
tenklosett.   
 
Sophantering bör ordnas enligt kommunens krav på sophantering. 
 

5.4 Samhällsteknisk service  
Områdets bruksvatten fås från fastighetsvisa borrbrunnar. Avloppsvattnet re-
nas i lokala minireningsverk och sedimenteras ut i terrängen. Planområdet är 
inte beläget på grundvattenområde.  
 
Borstett från villan ute på uddspetsen och fritidsbostaden på Norra Risholmen 
följer de nuvarande fastigheterna på Kuruudden i sin vattenförsörjning och 
hantering av avloppsvatten en skild utredning över behandling av avloppsvat-
ten som är uppgjord år 2000 och uppdaterad 1.10.2003.  
 
År 2000 har på planeområdet byggts ett litet avfallsvattensreningsverk, belä-
get på fastigheten 1:88. Ingås miljönämnd har beviljat miljölovet för renings-
verket 27.9.2000. Reningen av avfallsvattnet sker genom ett reningssystem 
till vilken hör en tredelad sedimenteringsbrunn 10m3 samt ett Biostone 50 
småreningsverk. Reningsverkets kapacitet är 5 m3/dygn. Det renade vattnet 
behandlas i sparat marksedimenteringsbädd innan det förs till havet via öppet 
dike. 
 
År 2012 har ett andra minireningsverk byggts (på fastighet 1:81), som är tänkt 
att betjäna den nuvarande villan med sidobyggander ute uddens spets samt 
den nya byggandsplatsen för fritidsboende som är utmarkerad i planen i kvar-
ter RA 2. Fastighetens gamla slutna tanksystem har nedmonterats och bort-
tagits i samband med detta. Det nya reningsverket är av modellen Clewer 
800S vars kapacitet är 1200l/dygn. Därmed räcker det för ca 10 personer eller 
två byggandsplatser. Reningsverkets plan för förverkligandet har godkänts av 
kommunen 29.08.2012. 
 
Det fasta avfallet sorteras i mån av möjlighet enligt kommunens anvisningar. 
Invånarna komposterar det biologiska avfallet och det övriga återanvändbara 
avfallet förs till närmaste sorteringspunkter. Blandavfallet förs till områdets av-
fallshaneringsbolags insamlingspunkter.  
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6 Planens konsekvenser 
 
Stranddetaljplanens konsekvenser undersöks i samband med planeringsar-
betet, då också påverkningsområdets storlek preciseras. Planeringsarbetet 
skall grunda sig på tillräckliga utredningar och expertisutlåtanden utgående 
från vilka man kan bedöma konsekvensrena av förverkligandet av planen. 
Planlösningens konsekvenser utreds med avseende på dess inverkan på: 
 

 människors levnadsförhållanden och livsmiljö 
 jord- och berggrunden, vattnet, luften och klimatet 
 natur, flora och fauna, den biologiska mångfalden och naturresurserna  
 områdes- och samhällstrukturen, energiförsörjningen samt trafiken 
 sociala och ekonomiska förhållanden 
 landskapet, kulturarvet och den bebyggda miljön  

 

Konsekvenserna allmänt 

Planens struktur bygger i huvudsak på den nuvarande markanvändningen 
som har förverkligats enligt fastställda detaljplanen från år 2003. Områdets in-
terna struktur och vägnätverk förändras inte. Byggnadsplatsernas antal stiger 
med en, fån sex till sju. Den till planen bifogade granskningen på general-
planenivå visar att detta är i enlighet med de rådande dimensioneringsgrun-
derna i generalplanen. Den nya platsen ändrar inte på områdets allmänna ka-
raktär i någon högre grad. Till övriga delar har de nuvarande byggnadsplat-
serna granskats (exempelvis beträffande ekonomibyggnadernas byggrätter) 
och utökats med gäststugor i den mån de saknats. Områdets nya totala bygg-
rätt förblir märkbart under den nivå som generalplanen tillsammans med 
byggnadsordningen tillåter på fastlandets och inre skärgårdens byggnads-
platser för fritidsboende med fast vägförbindelse. 
 
I planen har man strävat till att beakta den i landskapsplanen varande plane-
ringsbestämmelse (vz1) för fastlandets strandzon och inre skärgården. I den 
mera detaljerade planeringen av området har man beaktat bevarandet av kul-
tur- och naturlandskapets värden samt värdefulla naturförhållanden, förbätt-
randet av miljöns tillstånd och främjandet av vattenvården. Naturförhållan-
dena och sjöfåglarnas områden har utretts och beaktats. 
 
Områdets alla byggnadsplaster, förutom fritidsbostaden på Norra Risholmen, 
är kopplade eller kan kopplas till lokala minireningsverk. År 2012 har ett nytt 
minireningsverk ute på uddens spets byggts för att betjäna den nuvarande vil-
lan och den brevidliggande nya byggandsplatsen. De övriga fastigheterna på 
Kuruudden fungerar i anknytning till minireningsverket som byggdes år 2000. 
För byggnadsplatsen på Norra Risholmen, kvarter 3, har i planen utfästs ett 
vattenklosettförbud.   
 
I planen har beaktats de senaste rekommendationerna (06/2014) för lägsta 
konstruktionsnivå. Lägsta rekommenderade konstruktionsnivå kopplas till det 
nationella höjdsystemet N2000 +2,6m. Lägsta rekommenderade konstrukt-
ionsnivå innebär den höjdnivå under vilken inte bör placeras konstruktioner 
som kan ta skada av att blötläggas. 
 
Genom att beakta dessa ändringar i förhållanden till den nuvarande situation-
en på området kan det konstateras att planens allmänna konsekvenser för 
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den nuvarande situationen på området och dess närområden är ringa. Planen 
har heller inga märkbara konsekvenser med tanke på landskapsplanen eller 
de riksomfattande målen för områdesanvändningen (VAT). 

Konsekvenser för människans levnadsförhållanden och livsmiljö 

Stranddetaljplanens konsekvenser för människans levnadsförhållanden och 
livsmiljö är ringa. Områdets markanvändning består. Totaldimensioneringen 
ökar men byggandsplatsernas antal stiger endast med en, från sex till sju. 
Planen innehåller inga sådana åtgärder som skulle vara skadliga med tanke 
på levnadsförhållandena och livsmiljön.  

Konsekvenser för jordmån och berggrund, vatten, luft och klimat  

Stranddetaljplanen har inga betydande konsekvenser för jordmånen och 
berggrunden, vattnet eller klimatet. Planen innehåller inte sådana åtgärder 
som skulle vara skadliga för vattnet eller vattnets kvalitet. Områdets dimens-
ionering stiger men till största del inom de nuvarande byggnadsplasterna. 
Områdets huvudsakliga användningsändamål ändras inte.  

Konsekvenser för växt- och djurarter, naturens mångfald och naturresurserna  

Kuruuddens obebyggda områden planområde utgörs av berg, bergsskog och 
färsk moskog. Upprätthållen gårdsplanmiljö finns förhållandevis lite. Mellan 
två gårdsplansområden finns en liten lund. Av öarna är fyra obebodda och på 
en finns inom planområdet en sommarvilla.  
 
Naturrutredningsområdets mest värdefulla objekt är de obebodda öarna Kum-
let, Algrundet och Stor- och Lillpatten samt den lilla lunden på själva Kuruud-
den. De obyggda öarna är viktiga med tanke på fågellivet så väl som häck-
nings- och viloplatser. Kumlet med sina närliggande vatten har klassats som 
viktigt fågellivsobjekt i naturrutredningen för Ingå inre skärgårds generalplan 
(Luontotieto Keiron Oy) och holmen är i planen betecknat som SL-område. 
Områdets små öar har även andra naturvärden då det på de skogsbevuxna 
Algrundet och Storpatten finns rikligt med fallträn. Därtill är ängsvegetationen 
på öarnas steniga och bergiga stränder riklig och till sin artrikedom riklig. Den 
lilla klibbalslunden på Kuruudden är inte helt i naturtillstånd då den har påver-
kats av mänsklig aktivitet. (Keiron Oy). 
 
I naturutredningen rekommenderas att de nuvarande obyggda öarna bevaras 
även i fortsättningen som obebyggda och till dessa inte riktas rekreationsan-
vändning. Beträffande Kumlet är det kanske behövligt att överväga landstig-
ningsförbud under försommarens häckningstid 1.4-15.7. På Kuruuddens udde 
finns inga sådana naturvärden som skulle förhindra byggande. Det lilla lunden 
på området är ändå värt att bevaras i mån av möjlighet (Keiron Oy). I planen 
förses lunden med en egen skyddsbeteckning (s).  
  
På basen av inventeringen av växtligheten behövs det på fastlandssidan inte 
uppgöras en fågeltaxering då naturen är vanlig och där förekommer inte såd-
ana förhållanden (fallträd, frodighet, rikliga buskagen o.s.v.) som de värdeful-
lare fågelarterna behöver. Då det inte är tänkt några ändringsbehov på de 
obyggda öarna är inte deras noggrannare fågeltaxering nödvändig (Keiron 
Oy).    
 
Planen påverkar inte försvagande på de naturförhållanden som råder på om-
rådet. De nuvarande byggands- och gårdsområdena på Kuruudden består.  
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Man har strävat att hålla de nuvarande byggandsplatsernas byggnadsytor till-
räckligt effektiva så att man med placeringen av gäststugorna inte breder ut 
gårdarna i terrängen för mycket. Den nya platsen i kvarter 2 anknyter sig na-
turligt till den gamla villans byggnadsmiljö ute på udden. Den nya platsen är 
belägen på en plats med ung moskog och innehar inte några speciella natur-
värden. 
 
De obyggda öarna upprätthålls som sådana och deras beteckning som rekre-
ationsområden (V) har ändrats till jord- och skogsbruksområden som har mil-
jövärden (MY). Därmed försvinner möjligheten till rekreationsanvändning och 
deras användningsgrad hålls låg.   
 
Konsekvenserna för de närmaste skyddsområdena utanför planområdet,  
Rolling Stone (YSA203373) och Krokfladans fågelskyddsområde 
(YSA010062), är ringa. Avstånden till dessa områden är över 500 meter och 
planen innehåller inte sådana åtgärder eller ändringar som skulle påverka på 
sådana avstånd. Exempelvis skyddsområdenas fågelliv har vant sig vid när-
områdenas situation och planen medför inga större ändringar i det hänse-
ende. Skyddsbeteckningen på Kuruuddens västra strand har borttagits och 
området är på detta ställe ändrats till MY-område, jord- och skogsbruksom-
råde med miljövärden. Inom ramen för denna planbeteckning är det möjligt att 
ta hänsyn till bevarandet av tallarna.  

 

Konsekvenser för samhällstrukturen, samhälls- och energihushållningen samt 
trafiken 

Stranddetaljplanen ha inga betydande konsekvenser för samhällsstrukturen, 
samhälls- och energihushållningen samt trafiken. Områdets avloppsvatten 
hanteras i två minireningsverk. Båthamnen och antalet båtplatser förändras 
inte.  

Konsekvenser för sociala och ekonomiska förhållanden 

Stranddetaljplanen har inga betydande konsekvenser för sociala och ekono-
miska förhållanden. Bygrätten för den fasta bostaden på området utökas från 
130 till 170. Detta förbättrar förutsättningarna för fast boende på denna plats i 
någon grad.  

Konsekvenser för landskapet, kulturarvet och den byggda miljön 

Planens konsekvenser för landskapet, kulturarvet och den byggda miljön hålls 
små. I den för granskningarna av inre skärgårdens och fastlandets general-
planer gjorda utredningen av kulturmiljörena ”Ingå, utredning om den byggda 
kulturmiljön” (StadionARK, 2012) är Kuruuddens område betecknat som ett 
kulturlandskapsområde (ma-13), som innehåller Kuruuddens villa (sr/479). 

I ändringen av stranddetaljplanen har nybyggandet definierats och styrts med 
bestämmelserna att beakta områdets landskapsmässiga värden. Det på om-
rådet rådande kulturlandskapet får inte försvagas. I de allmänna bestämmel-
serna bestäms att man i placeringen av nya byggnader bör beakta terääng-
ens höjdförhållanden och landskapets särdrag. De obyggda områdenas och 
strändernas karaktär borde hållas i naturtillstånd och skyddande trädbestånd 
mellan byggander och strand bör bevaras.    

I samband med ändringen av planen upprätthålls områdets nuvarande bygg-
områden och gårdsplaner som sådana och exempelvis de nya gäststugorna 



KURUUDDEN, BESKRIVNING AV STRANDEDETALJPLAN           Arkitekturum Ab 
Ingå kommun        4.5.2015 
   

  23/23 

bör placeras inom dessa. Den nya byggplatsen för fritidsboende i kvarter 2 
anknyter sig till den gamla villans byggnadsmiljö ute på udden. Förutom ba-
stun bör den nya platsens byggander placeras på en skogsbevuxen och 
skyddad plats ovanför gårdsvägen som går på området. Den nya platsens to-
pografi och skogbevuxna karaktär gör att dess synlighet från havet kommer 
att vara förhållandevis liten.  

Den gamla villan ute på uddspetsen förses med en egen skyddsbeteckning 
(sr). Villan utgör viktig del i landskapet, speciellt när man närmar sig området 
från väst och sydväst och dess bevarande är av stor betydelse.  

 

6.1 Förverkligandet av planen samt tidtabell 
Tidpunkt för förverkligandet av planen är inte utsatt. Förverkligandet sker efter 
planens godkännande.  
 

 
 

7. Kontaktuppgifter 
 
 
Information om beredandet av planen och des fortskridande fås av följande personer: 
 
Planläggare:  Fredrik Lindberg, arkitekt SAFA 
   Arkitekturum Ab 
   Freesegatan 3 A 6 
   00100 Helsingfors 
   tel. (09) 611660 el. 050-5890937 
   e-post: fl@arkitekturum.fi 
    
 
Ingå kommun:  Sten Öhman, planläggningschef 
   tel. 09 295 15332 
   sten.ohman@inga.fi 
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Loma-asuntojen korttelialue

Alueelle saa rakentaa loma-asutusta palvelevia rakennuksia.

Kvartersområde för fritidsbostäder

På området får uppföras byggnader som betjänar
fritidsboende.

RA

3 metriä kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viivaLinje 3 meter utanför planeområdet

Korttelin tai alueen rajaKvartersgräns eller områdets gräns

Korttelin numeroKvartersnummer

Rakennusoikeus

Merkitty kerrosneliömetreinä

Byggnadsrätt

Uttryckt i våningskvadratmeter

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai
sen osan suurimman sallitun kerrosluvun. Murtoluku
roomalaisen numeron jäljessä osoittaa, kuinka suuren osan
rakennuksen suurimman kerroksen alasta saa ullakon
tasolla käyttää kerrosalaan laskettavaksi tilaksi.

Romersk siffra anger största tillåtna antalet våningar i
byggnaderna, i byggnaden eller i en del därav. Ett bråktal
efter en romersk siffra anger hur stor del av arealen i
byggnadens största våning man får använda i vindsplanet
för utrymme som inräknas i våningytan.

Korttelin 1 tontille 1 saa rakentaa loma-asunnon, jonka
kerrosala on enintään 128 k-m², vierasmökin, jonka
kerrosala on enintään 50 k-m², talousrakennuksia, joiden
yhteenlaskettu kerrosala on enintään 50 k-m² sekä erikseen
osoitetulle rakennusalalle saunan, jonka kerrosala on
enintään 50 k-m².

Korttelin 1 tontille 2 saa rakentaa loma-asunnon, jonka
kerrosala on enintään 152 k-m², vierasmökin, jonka
kerrosala on enintään 30 k-m², talousrakennuksia, joiden
yhteenlaskettu kerrosala on enintään 50 k-m² sekä erikseen
osoitetulle rakennusalalle saunan, jonka kerrosala on
enintään 50 k-m².

Korttelin 2 tontille 1 saa rakentaa loma-asunnon, jonka
kerrosala on enintään 236 k-m², vierasmökin, jonka
kerrosala on enintään 82 k-m² sekä saunan ja
talousrakennuksia, joiden yhteenlaskettu kerrosala on
enintään 60 k-m².

I kvarter 1 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en
våningsyta av högst 128 m²vy, en gäststuga med en
våningsyta av högst 50 m²vy, ekonomibyggnader med
sammanlagd våningsyta av högst 50 m²vy samt på separat
angiven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till
högst 50 m²vy.

I kvarter 1 på tomt 2 får uppföras en fritidsbostad med en
våningsyta av högst 152 m²vy, en gäststuga med en
våningsyta av högst 30 m²vy, ekonomibyggnader med
sammanlagd våningsyta av högst 50 m²vy samt på separat
angiven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till
högst 50 m²vy.

I kvarter 2 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en
våningsyta av högst 236 m²vy, en gäststuga med en
våningsyta av högst 82 m²vy och en bastu och
ekonomibyggnader vars sammanlagda våningsyta uppgår till
högst 60 m²vy.

Ohjeellinen tontin rajaRiktgivande tomtgräns

Tomtnummer1

Asuinpientalojen korttelialue

Kortteliin saa rakentaa ympärivuotiseen käyttöön tarkoitetun
asunnon, jonka kerrosala on enintään 170 k-m²,
vierasmökin, jonka kerrosala on enintään 30 k-m² sekä
talousrakennuksia, joiden yhteenlaskettu kerrosala on
enintään 70 k-m². Erikseen osoitetulle rakennusalalle saa
rakentaa saunan, jonka kerrosala on enintään 30 k-m².

AP
Kvartersområde för småhus

I kvarteret får uppföras en bostad avsedd för åretrunt bruk
med en våningsyta av högst 170 m²vy, en gäststuga med en
våningsyta av högst 30 m²vy samt ekonomibyggnader vars
sammanlagda våningsyta uppgår till högst 70 m²vy. På
separat angiven byggnadsyta får uppföras en bastu vars
våningsyta uppgår till högst 30 m²vy.

I ½

Tontin numero

Korttelin 2 tontille 2 saa rakentaa loma-asunnon, jonka
kerrosala on enintään 125 k-m², vierasmökin, jonka
kerrosala on enintään 30 k-m², talousrakennuksia, joiden
yhteenlaskettu kerrosala on enintään 70 k-m² sekä erikseen
osoitetulle rakennusalalle saunan, jonka kerrosala on
enintään 30 k-m².

Korttelin 3 tontille 1 saa rakentaa loma-asunnon, jonka
kerrosala on enintään 120 k-m², vierasmökin, jonka
kerrosala on enintään 30 k-m², talousrakennuksen, jonka
kerrosala on enintään 30 k-m² sekä erikseen osoitetulle
rakennusalalle saunan, jonka kerrosala on enintään 30 k-m².

Korttelin 4 tontille 1 saa rakentaa loma-asunnon, jonka
kerrosala on enintään 200 k-m², talousrakennuksia, joiden
yhteenlaskettu kerrosala on enintään 50 k-m² sekä erikseen
osoitetulle rakennusalalle saunan, jonka kerrosala on
enintään 30 k-m².

I kvarter 2 på tomt 2 får uppföras en fritidsbostad med en
våningsyta av högst 125 m²vy, en gäststuga med en
våningsyta av högst 30 m²vy, ekonomibyggnader med
sammanlagd våningsyta av högst 70 m²vy samt på separat
angiven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till
högst 30 m²vy.

I kvarter 3 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en
våningsyta av högst 120 m²vy, en gäststuga med en
våningsyta av högst 30 m²vy, en ekonomibyggnad med en
våningsyta av högst 30 m²vy samt på separat angiven
byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till högst 30
m²vy.

I kvarter 4 på tomt 1 får uppföras en fritidsbostad med en
våningsyta av högst 200 m²vy, ekonomibyggnader med
sammanlagd våningsyta av högst 50 m²vy samt på separat
angiven byggnadsyta en bastu vars våningsyta uppgår till
högst 30 m²vy.

Maa- ja metsätalousalue

Alue on tarkoitettu maa- ja metsätalouskäyttöön.

Jord- och skogsbruksområde

Området är avsett för jord- och skogsbruksanvändning.M

Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on
ympäristöarvoja

Alue on tarkoitettu maa- ja metsätalouskäyttöön. Alueella
tulee kiinnittää erityistä huomiota kulttuuri- ja
luonnonmaiseman arvoihin sekä ympäristönhoitoon.

Jord- och skogsbruksdominerat område som har
miljövärden

Området är avsett för jord- och skogsbruksanvändning. På
området skall fästas speciell uppmärksamhet vid kultur- och
naturlandskapsvärden samt miljövård.

VesialueVattenområdeW

Venesatama

Maa-alueella rajat varustetaan puurakenteisella aidalla sekä
alueelle rakennetaan puurakenteinen jätekatos. Rakenteiden
ja pintakäsittelyjen tulee olla ympäristöön soveltuvia

LV-1
Båthamn

På land inhägnas området med ett staket av trä och på
området uppförs en täckt inhägnad av trä för avfallskärl.
Konstruktioner och ytbehandling skall anpassas till miljön

MY

RakennusalaByggnadsyta

Rakennusala ja olemassa oleva rakennusByggnadsyta och befintlig byggnad

Rakennusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksenByggnadsyta för bastubyggnadsa

Jätevesien käsittelyyn varattu alueOmråde för behandling av avlopssvatten

Luonnonsuojelualue

Alue on tarkoitettu suojeltavaksi luonnonsuojelulain
nojalla.

Naturskyddsområde

Området är avsett att skyddas på basen av naturvårdslagen.
SL
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Ohjeellinen ajoväyläRiktgivande körförbindelse

Yleisiä määräyksiä:

Alueella vallitseva kulttuurimaisema ja alueen maisemallisia
arvoja ei saa heikentää. Uusien rakennusten sijoittelussa
tulee huomioida maaston korkeussuhteet ja maiseman
ominaispiirteet. Rakentamattomien alueiden ilme tulee
säilyttää luonnonmukaisena. Rakennusten ja rannan välinen
suojaavaa puusto tulee säilyttää.

Uudet rakennukset on rakennettava puurakenteisina.
Alueella tulee noudattaa pihapiireittäin yhtenäistä
rakentamistapaa. Olevien päärakennusten muutos- ja
laajennustyöt tulee toteuttaa säilyttäen rakennusten
arkkitehtoninen ilme.

Kaava-alueelle rakennettavat rakennukset tulee sovittaa
maastoon ja maisemakuvaan. Rakennusten värityksen tulee
olla luonnonympäristöön soveltuva, tumma tai himmeän
sävyinen.

Rakentamisessa alin rakentamiskorkeus on oltava vähintään
+2,6 m (N2000). Alin rakentamiskorkeus tarkoittaa sitä
korkeustasoa, jonka alapuolelle ei tule sijoittaa kastuessaan
vaurioituvia rakenteita.

Jätevedet tulee käsitellä siten, ettei pohjaveden tai
pintaveden tilaa heikennetä. Lisäksi Norra Risholmenin
kortteliin 3 ei saa asentaa vesikäymälää.

Jätehuolto tulee järjestää kunnan jätehuoltomääräysten
edellyttämällä tavalla.

Allmänna bestämmelser:

På området rådande kulturlandskap och områdets
landskapsmässiga värden får inte försvagas. Vid placering
av nya byggnader bör beaktas terrängens höjdförhållande
och landskapets särdrag. De obebyggda områdenas
karaktär bör bevaras enligt naturförhållandena. Skyddande
trädbeståndet mellan hus och strand bör bevaras.

Nya byggnader bör vara byggda i trä. Man bör följa ett
enhetligt byggnadssätt områdesvis. Ändrings- och
tillbyggnadsarbetena på de befintliga huvudbyggnaderna
skall utföras så att byggnadernas arkitektoniska uttryck
bevaras.

Hus som byggs på planområdet måste anpassas till
terrängen och landskapsbilden. Färgsättningen av husen
skall vara lämplig i naturmiljön, mörk eller i matta nyanser.

Lägsta konstruktionsnivå vid för byggande bör vara minst
+2,6m (N2000). Lägsta konstruktionsnivå betyder den
höjdnivå under vilken konstruktioner som kan ta skada av
fukt inte skall placeras.

Avloppsvatten bör hanteras så att grundvattnets eller
ytvattnets tillstånd inte försämras. Därtill får man på Norra
Risholmen, kvarter 3, inte installera vattenklosett.

Sophantering bör ordnas enligt kommunens krav på
sophantering.

Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto
säilytetään.

Del av område som skall skyddas, inom vilket det
befintliga trädbeståndet skall bevaras.s

sr
Suojeltava rakennus.

Historiallisesti ja maiseman kannalta arvokas rakennus,
jonka ominaispiirteet tulee korjaus- ja muutostöissä säilyttää.
Rakennuksessa tehtävistä muutostöistä tulee pyytää
maakuntamuseon lausunto.

Byggnad som skall skyddas.

Historiskt och med hänsyn till landskapet värdefull byggnad
vars särdrag bör bevaras vid renoverings- och
ombyggnadsarbeten. Vid ändringsarbeten i byggnaden bör
begäras utlåtande av landskapsmuseet.

Oy Arkkitehtisuunnittelu Arkitekturum Ab Ltd p. (09) 611 660Freesenkatu 3 A 6 00100 HELSINKI

FÖRSLAG TILL STRANDDETALJPLAN

Fredrik Lindberg, arkkitehti SAFA 4.5.2015
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UTGÅNGSPUNKTER FÖR PLANERINGEN 
 
 
1. Planeringsområdet och projektets bakgrund 
 
Planändringsområdet är beläget i Ingå vid havskusten ca fem kilometer österut från Ingå 
centrum. Området omfattar fastigheterna tiloja RN:o 1:92, RN:o 1:91, RN:o 1:88, RN:o 
1:85, RN:o 1:84, RN:o 1:82, RN:o 1:81, RN:o 1:79i Ström by samt RN:o 1:48 i Mossabö-
le by. 
 
Utöver Kuruudden hör till området norra spetsen av Norra Risholmen och tre mindre 
holmar, Kumlet, Algrundet samt Stor- och Lillpatten, som tillsammans bildar en holme. 
På området har uppgjorts en stranddetaljplan 1998 som sedan har uppdaterats 2003. Nu 
har uppkommit nya ändringsbehov som den nu påbörjade planeändringen strävar att be-
akta. Planeringsområdets angränsning är den samma som i den ursprungliga planen och i 
planeänderingen från 2003. 
 
Inom planområdet finns markomroden totalt 20ha och vattenområden 47ha. Strandlin-
jen är på området ca 2,3km. Planeområdet är i sin helhet i privat ägo. Markägarna är flera. 
Ändringen av områdets stranddetaljplan har ansökts av områdets markägare. 
 

 
Planeringsområdet markerat med röd linje 

 
2. Planeringens målsättning 
 
Målsättningen med planändringen är att uppdatera områdets markanvändning genom att 
precisera områdets byggrätter så att de även motsvarar den nivå som kommunens bygg-
nadsordning tillåter, bl.a. beträffande gäststugor och ekonomibyggnader per byggnads-



PROGRAM FÖR DELTAGANDE OCH BEDÖMNING           Arkitekturum Ab 
Ingå Kommun, Kuruudden, ändring av stranddetaljplan      20.11.2013 
 

  4 
 

plats. För att behandla markägarna likvärdigt inom områdets största enskilda markägo-
förhållande, undersöks i samband med granskningen av planen därtill förutsättningarna 
att bilda en ny byggnadsplats för fritidsboende (RA). Dimensioneringen som tillåts i del-
generalplanen för Ingå inre skärgård uppnås eller överskrids inte.  
 
 
3. Beskrivning av området och planeringssituation 
 
3.1 Den byggda miljön 
 
Största delen av planändringsområdet består av jord- och skogbruksområde (M). Längs 
Kuruddens stränder och ute på Norra Risholmen norra spets finns sommarstugor med 
gårdsbyggander. På området finns även en bostadsbyggnad (AP) som är i bruk året runt 
och som representerar den byggnation som härstammar från den tid som området var i 
Lohja Ab:s ägo.  
 
Belägen på uddens sydspets är den sk Kalk-Petters villan, som byggdes av Petter Fors-
stöm i början av 1900-talet.  
 

 
Kuruddens villa 

 
På planeområdet har år 2000 byggts ett litet avfallsvattensreningsverk, beläget på fastig-
heten 1:88. Ingås miljönämnd har beviljat miljölovet för reningsverket 27.9.2000. Re-
ningen av avfallsvattnet sker genom ett reningssystem till vilken hör en tredelad sedimen-
teringsbrunn 10m3 samt ett Biostone 50 småreningsverk. Reningsverkets kapacitet är 5 
m3/dygn. Det renade vattnet behandlas i sparat marksedimenteringsbädd innan det förs 
till havet via öppet dike.  
 
De mindre holmarna är obyggda och har fungerat som rekreationsområden. Nu är de i 
privat ägo. På östra sidan av Kuruudden finns en mindre båthamn som betjänar skärgår-
dens sommarboenden.  
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3.2 Naturmiljön 
 
Planändringsområdet hör till sydkustens karga landskapstyp, för vilken en varierande och 
småskalig ytstruktur är betecknande. Kuruuddens vegetation består av en för Ingå kust-
område rätt typisk moskog. På de obebodda småholmarna förekommer öppna bergsytor 
där det här och var mellan dem har utvecklats ängsvegetation. Holmarnas centrala delar 
är skogsbevuxna och representerar till sitt artbestånd färsk skog. Till sin allmänna karak-
tär är området skogsbevuxet och trädbestånden består till största delen av barrträd.  
 
På planområdet har tidigare fungerat som rekreationsområde för Lohja Ab:s personal. 
Tecken på rekreationsanvändningen finns ännu att se på holmen Storpatten. Området 
övergick i privat ägo på 1990-talet.  
 
På området har i samband med planläggningen gjorts en naturinventering. Då infördes i 
planen en skyddsbeteckning för ett tallbestånd på den västra delen av udden. I samband 
med den nu påbörjade planeringsprocessen uppgörs en ny skild naturinventering vars 
syfte är att bedöma plangranskningens konsekvenser på miljön.   
 
 
3.3 Planeringssituation 
 
Landskapsplan 
 
Nylands landskapsfullmäktige godkände Nylands landskapsplan 14.12.2004. Miljömini-
steriet fastställde Nylands landskapsplan 8.11.2006. Nylands etapplandskapsplan 2 har 
godkänts 20.3.2013. I landskapsplanen har planområdet inte getts beteckningar. I etapp-
landskapsplan 2 går försvarmaktens bullerområdets gräns genom Kuruuddens planom-
råde.  
 

 
Utdrag ur etapplandskapsplan 2. Planeringsområdet markerat med röd linje 
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Generalplan 
 
I den 22.6.1992 fastställda generalplanen för Ingå inre skärgård är Kuruudden och norra 
spetsen av Norra Risholmen betecknade med planbeteckningen R, område för fritid och 
turism. Den mindre holmarna är betecknade som rekreationsområden (V). När general-
planen uppgjordes var Kuruuddens område i Lohja Ab:s ägo och fungerade som perso-
nalens rekreationsområde.  
 

 
Utdrag ur inre skärgårdens generalplan 
 

 
Detaljplan 
 
Den nuvarande stranddetaljplanen på området har fastställt s år 2003. Planen omfattar i 
Ström by kvarteren AP, RA 1, RA 2, RA 4, jord- och skogsbruksområden M, rekreat-
ionsområden V samt båthamnsområde LV1. I Mossaböle by omfattar planområdet kvar-
teret RA3.  

 
Detaljplan år .2003 
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4. Intressenter 
 
Intressenter är områdets markägare och alla de vars boende, arbete eller övriga förhållan-
den kan påverkas avsevärt av planeringen samt de myndigheter och sammanslutningar 
vilkas verksamhet berörs av planeringen. 
 
De vars boende, arbete eller övriga förhållanden påverkas av planen är: 
 

 Planeringsområdets närbelägna invånare.  
 Planeringsområdets markägare. 
 Markägoförhållanden som angränsar till området och nära grannar. 
 Sammanslutningar och föreningar vars verksamhet berörs av planeringen.  

 
Myndigheter o. dyl. som hörs under planläggningen:  
 

 NTM-centralen 
 Nylands förbund 
 Museiverket 
 Landskapsmuseet  
 Byggnads- och miljönämnden 

 
Delaktiga får bedöma planutkastens verkningar och framföra sin åsikt om planen. 
 
 
5. Informering och deltagande 
 
5.1 Påbörjandet av planläggningen 
 
Områdets stranddetaljplanering har sökts av områdets markägare.  
 
Programmet för deltagande och bedömning tillkännages enligt följande (MBL 63§): 

 Kommunens anslagstavlor 
 Kommunens annonseringstidningar 
 Kommunens internetsidor (www.inga.fi) 

 
Programmet för deltagande och bedömning kan utökas och uppdateras vid behov under 
planläggningsprocessens gång. Programmet för deltagande och bedömning sätts till de 
delaktiga myndigheternas information.  
 
 
5.2 Planutkast 
 
Planutkastet sätts offentligt till påseende uppskattningsvis januari 2014 (MRA 30 §). 
 
Om planutkastet informeras på följande sätt: 
 

 Genom brev (planutkast och programmet för deltagande och bedömning) till 
områdets markägare, näringsidkare och grannlägenheternas markägare.  
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 Kommunens anslagstavlor. 
 Kommunens annonseringstidningar. 
 Kommunens internetsidor (www.inga.fi) 

 
 
5.3 Planförslag 
 
Utgående från de kommentarer som getts angående planutkastets utarbetas ett planför-
slag.  
 
Planförslaget behandlas i kommunstyrelsen, som sätter det till påseende i Ingå kommuns 
tekniska byrå för 30 dagar (MRL 65 §, MRA 27 §), bedömningsvis under våren 2014. 
 
Om planförslaget informeras på följande sätt: 

 Kommunens anslagstavlor. 
 Kommunens annonseringstidningar. 
 Kommunens internetsidor (www.inga.fi) 

 
Av behöriga myndigheter begärs utlåtande. 
 
Kommunens invånare och delaktiga har rätt att anmärka på planförslaget. Anmärkningar 
bör sändas till kommunstyrelsen innan påseendetidens utgång. På anmärkningarna ger 
motiverade gensvar.  
 
Planen skickas till Ingå kommunfullmäktige för godkännande, bedömningsvis senast i 
början av hösten 2014. Beslutet om planens godkännande kan överklagas vid Helsingfors 
förvaltningsdomstol (MRL 18 §) och vidare till högsta förvaltningsdomstolen. 
 
 
6. Bedömning av konskevenser 
 
Stranddetaljplanens konsekvenser undersöks i samband med planeringsarbetet, då också 
påverkningsområdets storlek preciseras. Planeringsarbetet skall grunda sig på tillräckliga 
utredningar och expertisutlåtanden utgående från vilka man kan bedöma konsekvensrena 
av förverkligandet av planen. Planlösningens konsekvenser utreds med avseende på dess 
inverkan på: 
 

 människors levnadsförhållanden och livsmiljö 
 jord- och berggrunden, vattnet, luften och klimatet 
 natur, flora och fauna, den biologiska mångfalden och naturresurserna  
 områdes- och samhällstrukturen, energiförsörjningen samt trafiken 
 sociala och ekonomiska förhållanden 
 landskapet, kulturarvet och den bebyggda miljön  

 
I samband med granskningen av planen uppgörs en skild naturmiljöutredning på områ-
det i vilken planlösningens konsekvenser på miljön bedöms. Även den år 2003 uppgjorda 
vattenserviceplanen uppdateras och områdets avfallsvattensreningsanläggningens faktiska 
kapacitet utreds.    
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7. Kontaktuppgifter 
 
Information om planläggningens beredning kan fås av följande personer: 
  
Planläggare:   Arkitekt Fredrik Lindberg 
   Arkitekturum Ab 
   Freesegatan  3 A 6 
   00100 Helsingfors 
   tel: (09) 611660 eller 050-5890937 
   elpost: fl@arkitekturum.fi 
 
      
Ingå kommun:  Sten Öhman, planläggningschef 
   tel:. 09 295 15332 
   elpost: sten.ohman@inga.fi 
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KURUUDDENIN RANTA‐ASEMAKAAVAN MUUTOS 9.1.2015 LIITE

SELVITYS ALUEEN NYKYISESTÄ RAKENNUSKANNASTA JA KERROSALOISTA 

RA 1 Tontti 1 Kiint.nro: 149‐464‐1‐92

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 128 128

Vierasm. 0 50

Sauna 50 50

Talousrak. 20 50

YHT. 198 278

RA 1 Tontti 2 Kiint.nro: 149‐464‐1‐91

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 152 152

Vierasm. 0 30

Sauna 50 50

Talousrak. 21,5 50

YHT. 223,5 282

RA 2 Tontti 1 Kiint.nro: 149‐464‐1‐81

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 236 236

Vierasm. 82 82

Talousrak. 59,5 60

YHT. 377,5 378

RA 2 Tontti 2 Kiint.nro: 149‐464‐1‐81

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 0 125

Vierasm. 0 30

Sauna 0 30

Talousrak. 0 70

YHT. 0 255

RA 3 Tontti 1 Kiint.nro: 149‐448‐1‐48

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 120 120

Vierasm. 28 30

Sauna 30 30

Talousrak. 12 30

YHT. 190 210



RA 4 Tontti 1 Kiint.nro: 149‐464‐1‐88

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 183 200

Vierasm. 0 0

Sauna 30 30

Talousrak. 37,5 50

YHT. 250,5 280

AP 5 Tontti 1 Kiint.nro: 149‐464‐1‐85

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

Päärak. 135 170

Vierasm. 0 30

Sauna 23 30

Talousrak. 66,5 70

YHT. 224,5 300

Kaava‐alueen kokonaisrakennusoikeus

Nykytilanne Kaavamuutoksen sallima

AP 135 170

RA 819 961

Vierasm. 110 252

Sauna 183 220

Talousrak 217 380

YHT. 1464 1983

Selvitys perustuu Arkkitehtitoimisto Sarpaneva Oy:n v. 2012 tekemiin laskelmiin  ja 

Arkitekturum Oy:n 27.6.2012 maastokäynnin yhteydessä tekemiin tarkistusmittauksiin. 

Tiedot ja laskelmat ovat tarkistettu ja päivitetty kunnan kanssa v. 2015 tammikuun alussa. 
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1 Johdanto 

Inkoon sisäsaariston Kuruddenin alueelle laaditaan ranta-asemakaavaa maanomistajan 
toimeksiannosta. Kaavatyön tekee arkkitehti Fredrik Lindberg Arkitekturum Oy:stä. 
Lindberg pyysi luontoselvitystä Luontotieto Keiron Oy:ltä kesällä 2012 kaavoituksen tar-
peisiin.  

Luontoselvityksen maastotyön ja raportin on laatinut biologi, FM Anu Luoto (kasvit, ja 
elinympäristöt). Työtä on ohjannut biologi, FM Susanna Pimenoff Luontotieto Keiron 
Oy:stä. Raportin kuvat ovat Anu Luodon. 

2 Selvitysalueen sijainti ja yleiskuvaus 

Kuruddenin selvitysalue sijaitsee Inkoon kirkonkylän itäpuolella Störmin kylän eteläpuo-
lella. Selvitysalueeseen kuuluu mantereen puoleisen maa-alueen, Kuruddenin niemen, li-
säksi neljä pientä saarta sekä isomman Norra Risholmenin pohjoiskärki sekä näiden väli-
nen vesialue. Selvitysalueen pinta-ala on noin 55 hehtaaria, josta maata on noin 20 hehtaa-
ria. Selvitysalueen sijainti selviää kuvasta 1. 

Kuruddenin niemellä on tällä hetkellä seitsemän kesähuvilaa tai mökkiä. Lisäksi Norra 
Risholmenilla on yksi huvila. Saarista neljä on asumattomia, joskin yksi niistä sijoittuu 
niemen kärjessä sijaitsevan huvilan läheisyyteen ja on yhteydessä piha-alueeseen sillalla. 
Kesäasutuksen lisäksi selvitysalueella on myös venesatama laitureineen ja pysäköintialuei-
neen. 

Kuruddenin niemi on kasvillisuudeltaan varsin tyypillistä Inkoon rannikkoalueen kangas- 
ja kalliometsää. Asumattomilla pikkusaarilla on sekä avoimia kalliopintoja, joiden lomaan 
on kehittynyt niittykasvillisuutta. Saarten keskiosat ovat tyypillisesti metsäisiä, ja edustavat 
lähinnä tuoretta kangasmetsän lajistoa. 

Kuruddenin nimen kärjessä sijaitsee Petter Forsströmin 1900-luvun alkupuolella raken-
nuttama huvila. Petter Forsström oli Oy Lohja Ab:n ja Lohjan Kalkkitehdas Oy:n pitkäai-
kainen toimitusjohtaja. Selvitysalueella on aiemmin sijainnut Oy Lohja Ab työntekijöille 
tarkoitettu virkistysalue. Merkkejä virkistyskäytöstä näkyy edelleen Storpattenin saarella. 
Alue siirtyi yksityiseen omistukseen 1990-luvulla. 
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Kuva 1 Kuruddenin selvitysalueen sijainti. 

3 Taustatiedot 

Kaavoitustilanne 

Kuruddenin selvitysalueella on voimassa vuonna 1992 hyväksytty yleiskaava. Yleiskaavan 
tarkistus ja ajantasaistaminen on parhaillaan käynnissä. Voimassa olevassa yleiskaavassa 
Kuruddenin niemi sekä Norra Risholmenin pohjoiskärki on merkitty R-alueiksi. Pienet 
rakentamattomat saaret ovat V-merkinnällä eli virkistysalueita. 

 

Maa- ja kallioperä 

Selvitysalue on pääosin kallioista ja peruskallio on niin lähellä maanpintaa että myös maa-
perä luokitellaan kallioksi. Alueen kivilaji on todennäköisesti hapanta, mutta tästä ei ole 
tarkkaa tietoa. 

Luontokohteet 

Selvitysalueelta ei ole tiedossa olevia luontokohteita. Inkoon sisäsaariston yleiskaavaan liit-
tyvässä luontoselvityksessä todettiin Kumlet lähivesineen linnustollisesti arvokkaaksi koh-
teeksi (Luontotieto Keiron Oy 2013). 
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4 Kartoitusmenetelmät 

4.1 Esityöt 

4.2 Elinympäristöjen ja kasvillisuuden kartoitus 

Maastokartoitukseen 16.8.2012 käytettiin yhteensä yksi maastopäivä. Selvitysalue manner-
osa kuljettiin läpi jalan. Saarissa käytiin maanomistajan lainaamalla soutuveneellä ja saaret 
käveltiin läpi. Norra Risholmenissa ei noustu maihin. Samoin ei käyty rannan lähellä ole-
vassa pienessä kalliosaaressa.  

Elinympäristöt luokiteltiin metsätyyppeihin ja muihin elinympäristötyyppeihin. Metsiä ar-
votettiin mm. puuston iän, rakenteen ja luonnontilaisuuden perusteella. Kasvillisuuden 
yleispiirteet kartoitettiin elinympäristöjä määritettäessä. Yleiset ja havaitut huomionarvoi-
set kasvilajit kirjattiin, mutta selvityksen tavoitteena ei ollut laatia kattavaa putkilokasvilis-
taa.  

Maastokarttana käytettiin Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta tuotettua karttaa 
mittakaavassa 1:xxxx. Kuvioiden rajaamisessa käytettiin apuna GPS-paikanninta, jolta siir-
rettiin lokitiedot paikkatieto-ohjelmaan. 

4.3 Kohteiden arvottamisen perusteet 

Luonnonsuojelullisesti arvokkaiden kohteiden valintaperusteina ovat seuraavat tekijät: 

 luonnonsuojelulain suojeltu luontotyyppi (LsL 29 §/LsA 10§) 

 erityisesti suojeltavan lajin esiintymä (LsL 47 §/LsA 23 §) 

 luontodirektiivin liitteen IV(a) lajin esiintymä (LsL 49 §/LsA 24 §) 

 metsälain erityisen tärkeä elinympäristö (MeL 10 §/MeA 7 & 8 §) 

 vesilaissa mainittu luontotyyppi (VesL 2. luku 11 §) 

 arvokas vesialue tai virtavesi 

 perinnemaiseman luontotyyppi 

 geologisesti arvokas muodostuma 

 uhanalaisen ja silmälläpidettävän lajin esiintymä (Rassi ym. 2010) 

 uhanalainen luontotyyppi (Raunio ym. 2010) 

 muu luonnonsuojelullisesti arvokas kohde, kuten vanha tai runsaasti lahopuuta si-
sältävä metsä, mahdollinen METSO-ohjelman kohde 

4.4 Kohteiden luonnonsuojelullinen arvoasteikko 

5 Valtakunnallisesti arvokas kohde. Kansallinen arvo on kohteella, jossa esiintyy 
erittäin uhanalainen laji tai elinympäristö. Kohde voi myös olla ainutlaatuinen. Arvokas 
elinympäristöjen kokonaisuus, joka luo edellytykset runsaalle ja erikoistuneelle lajistolle, 
voi olla kansallisesti arvokas. Luonnonarvojen säilyttäminen vaatii suojelualueen perusta-
mista. 

4 Maakunnallisesti arvokas kohde, jos ympäristö on maakunnallisesti harvinai-
nen ja luonnoltaan arvokas. Siinä esiintyy uhanalainen laji tai lajeja, edustavaa arvokasta tai 
uhanalaista elinympäristöä tai luonnontilaisuus luo edellytykset useille harvinaisille lajeille. 
Luonnonarvojen säilyttäminen vaatii yleensä suojelualueen perustamista. Maakunnallisen 



Arkitekturum, Kurudden ranta-asemakaava 
Elinympäristöselvitys 2012 1.3.2013 

 

5 

arvon määrittämisessä on käytetty avuksi Luonnonympäristön arvottamisen kriteeristö 
Uudellamaalla – julkaisua (Uudenmaanliitto 2012). 

3 Paikallisesti erittäin arvokas kohde, jos ympäristö on tavanomaisesta poikkea-
va, mutta ei kuitenkaan ainutlaatuinen. Harvinainen laji, lajirikkaus, arvokas elinympäristö 
tai hyvä luonnontila voivat tuoda ympäristölle tämän arvon. Kohteella on sellaisia luon-
nonarvoja, jotka yleensä vaativat selviä rajoituksia alueen maankäyttöön. 

2 Paikallisesti arvokas kohde. Kohteella on jonkin verran luonnonarvoja, jotka 
yleensä voi helposti säilyttää, vaikka aluetta käytetään normaalisti rakentamiseen tai met-
sänhakkuisiin. Kohteiden sijainnin voi merkitä kaavaan informatiivisena merkintänä, jotta 
se tulee paremmin huomioitua maankäytössä. 

1 Joitakin luontoarvoja, eli tavanomaista luontoa edustava kohde. Ei rajoituksia 
normaaliin rakentamiseen tai maankäyttöön. 

0 Ei erityisiä luontoarvoja, jos ympäristö on muokattu ja luonnontila muuttunut. 
Vähäarvoinen tai tuhoutunut kohde. 

4.5 Käytetyt lyhenteet 

Raportissa on käytetty seuraavia lyhenteitä: 

LsL luonnonsuojelulaki 
LsA luonnonsuojeluasetus 
MeL metsälaki 
MeA metsäasetus 
VesL vesilaki 
EU-D1 lintudirektiivi 
CR äärimmäisen uhanalainen 
EN erittäin uhanalainen 
VU vaarantunut 
NT silmälläpidettävä  
SV Suomen vastuulaji 
METSO Etelä-Suomen metsien monimuotoisuusohjelma 
LAKU luonnonympäristöjen arvottamisen kriteeristö Uudellamaalla 
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5 Elinympäristöt ja kasvillisuus 

Kuruddenin selvitysalue on jaettu viiteen elinympäristöluokkaan, jotka esitellään alla. Eri 
elinympäristöluokkiin kuuluvat kuviorajaukset esitetään kartalla 1.  

5.1 Saaret 

Selvitysalueella sijaitsee yhteensä viisi saarta, joista neljä on asumatonta. Saaret ovat Kum-
let (kuvio 1), Algrundet (kuvio 2), Norra Risholmen (kuvio 3), Stor- ja Lillpatten (kuvio 4) 
ja nimetön pikkusaari (kuvio 5). 

Saaret ovat kalliorantaisia ja puustoisia. Puuston muodostavat pääosin männyt sekä kuu-
set. Havupuiden lomassa kasvaa koivuja ja etenkin metsän ja rannan rajassa myös terva-
leppää. Myös pihlajaa esiintyy. Storpattenilla ja Algrundetilla on syntynyt runsaasti kuusi-
lahopuuta. Puusto on saarilla pääosin varttunutta, mutta etenkin vanhoja käkkyräoksaisia 
ja kilpikaarnaisia mäntyjä kasvaa nuorempien puiden joukossa. Metsäiset kohdat ovat tuo-
retta kangasta tai paikoin myös luokiteltavaksi kalliometsäksi. Kangasmetsissä tavallisia la-
jeja ovat varvut, mustikka ja puolukka. Lisäksi tavataan kangasmaitikkaa, oravanmarjaa, 
metsälauhaa ja – kastikkaa. Pohjakerroksen valtalaji on seinäsammal. 

Laakeille avoimille rantakallioille on muodostunut niittykasvillisuutta, jota esiintyy myös 
kapeina kaistaleina metsänreunan ja rantaviivan välissä. Monilajisinta niittykasvillisuutta 
tavataan Kumletilta sekä Stor- ja Lillpatenilta. Rannan ja metsän väliin jäävillä somerikkoi-
silla niittykaistaleilla kasvaa järviruokoa, merivirmajuurta, mesiangervoa ja karhunputkea. 
Kalliopainanteisiin muodostuneilla monilajisten niittylaikkujen ruohoja ovat mm. pietaryt-
ti, rantatädyke, särmäkuisma, meriratamo ja -saunio, keltamaksaruoho, keto-oravokki ja 
ruoholaukka. Myös isomaksaruohoa kasvaa monin paikoin, erityisen komeita yksilöitä löy-
tyi Lillpatenista. 

 

Kuva 2 Isomaksaruoho kasvoi Lillpattenin avoimella kalliolla (kuvio 4). 
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Rakentamattomat saaret Kumlet ja Algrundet vaikuttavat melko luonnontilaisilta. Myös 
Stor- ja Lillpatten ovat varsin luonnontilaisia, mutta niissä näkyy aiemman virkistyskäytön 
merkit. Storpattenilta löytyy vielä puisia rakenteita, kuten käymälä ja keittokatos. Kulutus 
on aikoinaan tuhonnut varpukasvillisuuden ja nyt näillä kohdin kasvaa erityisen runsaasti 
kangasmaitikkaa ja hietakastikkaa. Norra Risholmenin kärjessä on kesähuvila, joka sulau-
tuu kalliometsän mäntyjen lomaan. Saaren länsirannalla on komea avokallio, joka putoaa 
suoraan mereen. Kuvion 5 pikkusaarella ei ole nimeä ja se on sillalla yhteydessä mantereen 
pihapiiriin. Kallioisella pikkusaarella kasvaa matalaa mäntypuustoa. 

Rakentamattomat saaret Kumlet, Algrundet ja Stor- ja Lillpatten on arvioitu luontoarvol-
taan paikallisesti erittäin arvokkaiksi. Kumlet on katsottu Inkoon sisäsaariston osayleis-
kaavan luontoselvityksessä (Luontotieto Keiron Oy 2013) linnustollisesti merkittäväksi 
alueeksi. Kaikilla edellä mainituilla saarilla näkyi merkkejä hanhien ja lokkien oleskelusta 
saarilla. Nämä saaret ovat myös kasvistollisesti monilajisia ja pienellä pinta-alalla esiintyy 
useita erilaisia elinympäristöjä.  Luontotyyppien uhanalaisuus arvioinnissa (Raunio ym 
2010) on kasvipeitteiset moreeni-, kivikko- ja lohkarerannat on katsottu silmälläpidettä-
väksi. Norra Risholmen on katsottu paikallisesti arvokkaaksi lähinnä länsirannalla sijaitse-
van kallion vuoksi. Pieni nimetön saari (kuvio 5) on katsottu kuuluvaksi osittain pihapii-
riin ja sillä on katsottu olevan joitakin luontoarvoja. 

5.2 Lehto 

Selvitysalueen ainoa lehtokuvio (kuvio 16) sijoittuu kahden hoidetun pihapiirin väliin. 
Lehdon puusto on tervaleppävaltainen ja se on kosteapohjainen. Tervalepän lisäksi leh-
dossa kasvaa joitakin kuusia ja koivuja. Lehdossa on merkkejä ihmistoiminnasta matalan 
ojan muodossa. Lehto on tyypiltään saniaislehtoa (AthOT), jonka valtalajina on hiirenpor-
ras. Muuta lajistoa edustavat käenkaali, jänönsalaatti, vadelma, nokkonen ja vuohenputki. 
Lehdon reunoilla näkyvät ihmistoiminnan vaikutukset erityisesti kuvion länsiosassa, jossa 
kasvaa kulttuurivaikutteista lajistoa kuten leskenlehti, pelto-ohdake, linnunruoho ja päi-
vänkakkara. 

Lehto on katsottu luontoarvoiltaan paikallisesti erittäin arvokkaaksi. Se on selvitysalueen 
ainoa lehtokohde. Rehevät lehtolaikut ovat metsälain suojelemia erityisen arvokkaita 
elinympäristöjä. Saniaislehdot ovat silmälläpidettäviä luontotyyppejä. 

5.3 Kangasmetsät 

Selvitysalueelta on rajattu kolme kangasmetsäkuviota (kuviot 8, 10 ja 15). Näistä kuvio 15 
edustaa selvimmin tuoretta kangasmetsää. Kuvio 8 sijoittuu heti kapean rantavyöhykkeen 
taakse. Kuvion puusto on mäntyvaltaista ja mäntyjen joukossa kasva myös jonkin verran 
lehtipuita. Kasvillisuus on aukkoista mustikkavarvikkoa, paikoin kasvaa myös runsaasti 
kieloa. Kuvion 10 puusto on nuorta mäntyä. Kuvion 11 reunalla kasvaa pieni ryhmän 
haapoja. Kenttäkerroksen kasvillisuus on tyypillistä tuoreen kankaan lajistoa, mm. hyvä-
kokoista mustikkaa.  

Kuvion 15 metsä on varttunutta kuusivaltaista sekametsää. Paikoin on myös jonkin verran 
lahopuuta ja puustossa myös kerroksellisuutta. Tuoreen kankaan tavanomainen kasvilli-
suus vallitsee kuvion kenttäkerrosta.  
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Rannassa sijaitseva kuvio 8 on arvioitu paikallisesti arvokkaaksi, lähinnä iäkkään ja järeän 
puuston vuoksi. Kuviot 10 ja 15 edustavat tavanomaista luontoa, jolla ei ole erityisiä luon-
toarvoja.  

5.4 Kalliometsä 

Kalliometsiä on rajattu neljä kuviota (kuviot 7, 12, 14 ja 17). Osalla kuvioista on myös laa-
joja avokallioalueita. Kuvioiden puusto on mäntyvaltaista ja erityisesti kuviolla 14 kasvaa 
varttunutta mäntyä. Kuviot 7 ja 12 sisältävät enemmän avointa karua heinävaltaista kallio-
ta. Kuviolla 14 kenttäkerroksessa kasvaa kanervaa ja puolukkaa. 

Kalliometsistä paikallisesti arvokkaaksi on arvioitu kuvio 12, muut kalliokuviot ovat ta-
vanomaisia. 

5.5 Rakennettu alue, hoidettu pihapiiri 

Kuruddenin alueella on useita kesähuviloita, joiden yhteispinta-ala on kuusi hehtaaria. Li-
säksi Norra Risholmenissa on huvila, mutta tämän pihapiiriä ei ole rajattu erikseen. Piha-
piirejä ei ole tässä selvityksessä erikseen kartoitettu. Pihat ovat kuitenkin osittain hoidettu-
ja pihoja, mutta niiden reunamilla on luonnonmukaisempaa kasvillisuutta. Niemen kärjes-
sä kuviolla 6 sijaitsee Petter Forsströmin rakennuttama komea huvilarakennus. Huvilan 
ympäristö on pääosin hoidettua pihaa. Puuston muodostavat järeät kilpikaarnaiset män-
nyt. Kuvioiden 9, 11 ja 13 huvilat ovat uudempia. Kuviolla 18 on sekä uusi että vanhempi 
rakennus. Kuvion piha-alue on laaja ja kenttämäinen. Kuviolla 19 on venesatamaan liitty-
vä parkkipaikka. 

Kaikilla rakennetuilla alueilla on joitakin luontoarvoja, mutta ne eivät ole merkittäviä. 

 

Kuva 3 Kuruddenin niemen kärjessä sijaitsee Petter Forsströmin rakennuttama huvila (kuvio 6). 
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6 Tulokset 

Tässä luvussa esitetään selvityksen tulokset lyhyesti. Tiivistelmä ja tarkemmat johtopää-
tökset löytyvät luvusta 12. 

Putkilokasvilajeja havaittiin ja kirjattiin kaikkiaan 75 kappaletta. Lista kasvilajeista löytyy 
liitteestä 1/taulukko 1. 

Uhanalaisista tai EU:n luontodirektiivin IV – liitteen lajeista ei tehty havaintoja. Selvityk-
seen ei sisältynyt linnustoselvitystä tai muista lajiryhmiä, putkilokasvien lisäksi. 

Uhanalaisia luontotyyppejä ei selvitysalueella esiintynyt. Silmälläpidettäviä luontotyyppejä 
ovat kuvion 16 saniaislehto, sekä asumattomien saarten kasvipeitteiset moreeni-, kivikko- 
ja lohkarerannat on katsottu silmälläpidettäväksi. 

Kuvion 16 lehto on metsälain suojelema erityisen tärkeä elinympäristö, rehevä lehtolaikku. 
Metsälaki ja siinä annetut luonnon monimuotoisuuden suojelemiseen tähtäävät säädökset 
koskevat ainoastaan metsätalouteen liittyviä toimia. Niillä ei ole sitovia vaikutuksia muu-
hun maankäyttöön. Metsälain määrittelemät erityisen arvokkaat elinympäristöt ovat tärkei-
tä luonnon monimuotoisuuden kannalta ja siksi suositeltavia huomioida kaavoituksessa. 

Luonnonsuojelulain tai vesilain mukaisia luontotyyppejä ei selvitysalueella esiintynyt. 

Kuruddenin selvitysalueelta on arvioitu neljä kuviota (kuvio 1, 2, 4 ja 16) paikallisesti erit-
täin arvokkaiksi ja kolme kuviota (kuviot 3, 8 ja 12) paikallisesti arvokkaiksi. Paikallisesti 
eritäin arvokkaiden kuvioiden pinta-ala on noin 5,5 hehtaaria ja paikallisesti arvokkaiden 
noin neljä hehtaaria. 

 

Kuva 4 Storpattenin saarella (kuvio 4) on runsaasti kuusilahopuuta. 
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7 Johtopäätökset ja suositukset 

Kurudenin selvitysalueen maapinta-ala on noin 20 hehtaaria. Maan lisäksi selvitysaluee-
seen sisältyy myös merta, jota ei ole kartoitettu. Selvitysalueeseen kuuluu viisi saarta sekä 
mantereelta Kuruddenin niemi. Maapinta-alasta noin kolmasosa on rakennettua ja hoidet-
tua pihapiiriä. Mantereen rakentamattomat alueet ovat kallioita, kalliometsiä ja tuoreita 
kankaita. Lisäksi alueella on yksi pieni lehto. Saarista neljä on rakentamattomia ja yhdellä 
sijaitsee kesähuvila.  

Selvitysalueen arvokkaimmat kohteet ovat rakentamattomat saaret Kumlet, Algrundet ja 
Stor- ja Lillpatten sekä mantereen puolella sijaitseva pieni lehto. Rakentamattomat pienet 
saaret ovat tärkeitä linnustollisesti niin pesimä- kuin levähdyspaikkoina. Kumlet lähivesi-
neen on katsottu merkittäväksi linnustokohteeksi Inkoon sisäsaariston osayleiskaavan 
luontoselvityksessä (Luontotieto Keiron Oy 2013). Lisäksi lähistöllä pesivä sääksi käy saa-
listamassa myös selvitysalueen vesillä. Näillä pienillä saarilla on myös muita luontoarvoja, 
sillä metsäisillä Algrundetilla ja Storpattenilla on melko runsaasti lahopuuta. Lisäksi saar-
ten kallio- ja kivikkorantojen niittykasvillisuus on runsas ja monilajinen. Kuvion 16 pieni 
tervaleppävaltainen saniaislehto ei ole täysin luonnontilainen, vaan ihmistoiminta on 
muuttanut sitä. Lähialueen karuista kangasmetsistä ja kallioista poikkeava pienkohde on 
kuitenkin säilyttämisen arvoinen. 

Suosittelemme, että tällä hetkellä rakentamattomat saaret säilytetään myös jatkossa raken-
tamattomina, eikä niille ohjata virkistyskäyttöä. Kumletin osalta on ehkä tarpeen harkita 
maihinnousun kieltämistä alkukesästä lintujen pesimäaikana 1.4-15.7. Kuruddenin niemel-
lä ei ole sellaisia luontoarvoja, jotka estäisivät rakentamisen. Kuviolla 16 sijaitseva lehto-
kohde tulisi kuitenkin mahdollisuuksien mukaan säilyttää. 

Kasvillisuuskartoituksen perusteella lintukartoitus manneralueelle ei ole tarpeen, koska 
luonto on tavanomainen eikä siinä esiinny arvokkaamman lintulajiston tarvitsemia raken-
nepiirteitä (lahopuuta, rehevyyttä, runsasta pensaskerrosta jne). Koska rakentamattomiin 
saariin ei kirjoitushetkellä ole tiedossa muutospaineita, niiden tarkempi lintulaskenta ei ole 
välttämätöntä.   
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Liite 1 Putkilokasvi - lista 

Havaitut ja kirjatut putkilokasvit. Luettelossa lajit ovat tieteellisen nimen mukaan aakkos-
järjestyksessä. Tieteelliset nimet Retkeilykasvion (4. painos)mukaan. 

Tieteellinen nimi Suomalainen nimi Ruotsalainen nimi 
Achillea millefolium  siankärsämö rölleka  
Achillea ptarmica ojakärsämö nysört  
Aegopodium podagraria vuohenputki kirskål 
Alchemilla sp. poimulehti daggkåpa 
Allium schoenoprasum ruoholaukka gräslök 
Alnus glutinosa  tervaleppä klibbal  
Alnus incana harmaaleppä gråal 
Alopecurus pratensis nurmipuntarpää ängskavle 
Angelica sylvestris karhunputki strätta, skogspipa 
Anthriscus sylvestris  koiranputki hundkäx  
Artemisia vulgaris pujo gråbo 
Athyrium filix-femina hiirenporras majbräken 
Betula pendula rauduskoivu vårtbjörk 
Betula pubescens hieskoivu glasbjörk 
Calamagrostis arundinacea metsäkastikka piprör 
Calamagrostis epigejos  hietakastikka bergrör 
Calamagrostis stricta  luhtakastikka madrör 
Calluna vulgaris kanerva ljung  
Centaurium littorale isorantasappi kustarun 
Convallaria majalis kielo liljekonvalj 
Dactylis glomerata koiranheinä hundäxing 
Deschampsia flexuosa  metsälauha kruståtel 
Dryopteris carthusiana metsäalvejuuri skogsbräken 
Elymus repens  juolavehnä kvickrot 
Empetrum nigrum variksenmarja kråkbär, kråkris 
Epilobium angustifolium  maitohorsma mjölkört  
Festuca ovina  lampaannata fårsvingel 
Filipendula ulmaria  mesiangervo älggräs  
Fragaria vesca  ahomansikka smultron  
Hypericum perforatum mäkikuisma äkta johannesört 
Juniperus communis  kataja en  
Leucanthemum vulgare päivänkakkara prästkrage 
Linaria vulgaris kannusruoho gulsporre 
Lotus corniculatus var. mari-
timus 

merikeltamaite käringtand 

Lupinus polyphyllus komealupiini blomsterlupin 
Lysimachia vulgaris ranta-alpi strandlysing 
Lythrum salicaria rantakukka fackelblomster 
Maianthemum bifolium oravanmarja ekorrbär 
Melampyrum pratense kangasmaitikka ängskovall 
Melica nutans  nuokkuhelmikkä slokgräs, bergslok 
Mycelis muralis jänönsalaatti skogssallat 
Oxalis acetosella käenkaali harsyra 
Palantago maritima meriratamo gulkämpar 
Phalaris arundinacea ruokohelpi rörflen 
Phragmites australis  järviruoko vass 
Picea abies  kuusi gran  
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Pinus sylvestris  mänty tall  
Plantago major piharatamo groblad 
Polygonatum odoratum kalliokielo getrams 
Polypodium vulgare kallioimarre stensöta 
Populus tremula  haapa asp  
Potentilla argentea  hopeahanhikki silverfingerört 
Rubus idaeus  vadelma hallon  
Rumex acetosella  ahosuolaheinä bergsyra  
Rumex longifolius hevonhierakka gårdskräppa 
Salix caprea raita sälg 
Scirpus sylvaticus korpikaisla skogssäv 
Sedum acre  keltamaksaruoho gul fetknopp  
Sedum telephium isomaksaruoho käringkål, kärleksört 
Selinum carvifolia särmäputki krussilja 
Solidago virgaurea kultapiisku gullris 
Sorbus aucuparia  pihlaja rönn  
Spergula arvensis peltohatikka åkerspärgel 
Stellaria graminea  heinätähtimö grässtjärnblomma  
Tanacetum vulgare pietaryrtti renfana 
Taraxacum sp. voikukka maskros  
Tripleurospermum maritimum 
ssp. maritimum 

merisaunio kustbaldersbrå 

Tussilago farfara leskenlehti hästhov 
Urtica dioica  nokkonen brännässla  
Vaccinium myrtillus  mustikka blåbär  
Vaccinium vitis-idaea  puolukka lingon  
Valeriana sambucifolia ssp. 
salina 

merivirmajuuri strandvänderot 

Veronica longifolia rantatädyke strandveronika 
Viola arvensis pelto-orvokki åkerviol 
Viola tricolor keto-orvokki styvmorsviol 
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